

GALANTSKE NOVINY



Ročník: XV.
číslo: 1
január 2006

Vydáva mesto Galanta

NEPREDAJNÉ



Natálka
je prvá v Galante



Spoznáte sa
na fotografii?



Vianoce
s Globusom



p.f. 2006

Copyright © 2006, Mesto Galanta, Mestská rada



Z 22. ZASADNUTIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA V GALANTE

Poslanci prijali vyrovnaný rozpočet v objeme 364 mil. 144 tis. korún

15. decembra 2005 sa uskutočnilo 22. zasadnutie mestského zastupiteľstva. Otvoril a viedol ho Ing. Alexander Mézeš, primátor mesta. Predovšetkým sa poďakoval všetkým poslancom a pracovníkom mestského úradu za dobrú spoluprácu v uplynulom roku 2005. Vyslovil spokojnosť aj s činnosťou ostatných mestských zariadení a inštitúcií. Do roku 2006, v ktorom sa uskutočnia komunálne aj celoštátne voľby zaželal všetkým veľa úspechov a tolerancie.

Interpelácia poslancov zaznamenala širokú paletu pripomienok a konštatovaní. Diskutovalo sa o názvoch ulíc v novej časti mesta v Kolónii aj o potrebnej ceste k novému kostolu na cintoríne zo sídliska Sever. Padol návrh aj na zaobstaranie notebookov pre poslancov mesta, ale aj na sledovanie postupu okolo nemocnice, aby ju nezrušili. V Hodoch pri pokladaní káblov porušili telekomunikácie zeleň, ale sľúbili, že ju na jar zrenovujú. Hovorilo sa aj o neustálom neporiadku okolo kontaj-

nerov, ktorý robia samotní občania a aj o problémy s parkovaním pri športovej hale.

Zo všetkých bodov rokovacieho dňa bol najdôležitejší Návrh rozpočtu mesta na rok 2006 a rozpočtový výhľad na roky 2007 a 2008. Schválilo ho štrnásť poslancov z pätnástich prítomných. Jeden poslanec sa zdržal hlasovania. Toto gesto poslancov si zaslúžilo potlesk od všetkých prítomných občanov na zasadnutí mestského zastupiteľstva. Poslanci schválili návrh rozpočtu mesta na rok 2006

ako vyrovnaný v príjmoch a vo výdavkoch v objeme 364 miliónov 144 tisíc Slovenských korún.

V ďalšej časti zasadnutia zastupiteľstva boli na programe podnikateľské aktivity, rekonštrukcia verejného osvetlenia v meste, predaj rekreačného zariadenia v Horných Orešanoch, správa o plnení plánu investičnej výstavby, analýza stavu a ochrany životného prostredia na území mesta a ďalšie úlohy.

Milan Aľakša

VÝSLEDKY VOLIEB DO ZASTUPITEĽSTVA TRNAVSKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA

KOHO SME ZVOLILI?

Volebná komisia Trnavského samosprávneho kraja oznamuje výsledky volieb do zastupiteľstva Trnavského samosprávneho kraja. Podľa § 43 zákona číslo 303/2001 Z.z. o voľbách do orgánov samosprávnych krajov a o doplnení Občianskeho súdneho poriadku v znení neskorších predpisov uverejňuje volebná komisia Trnavského samosprávneho kraja výsledky volieb do za-

stupiteľstva zo dňa 26. novembra 2005 a predsedu Trnavského samosprávneho kraja zo dňa 10. decembra 2005.

Do zastupiteľstva Trnavského samosprávneho kraja boli zvolení za volebný obvod č. 2 – Okres GALANTA: László Bíro Mgr. – Strana maďarskej koalície, Imre Farkas Ing. – Strana maďarskej koalície, László Pék – Strana maďarskej koalície, László Po-

mothy Ing. – Strana maďarskej koalície, Gábor Gál Mgr. – Strana maďarskej koalície, Béla Zsille Bc. – Strana maďarskej koalície, Gábor Pálly MVDr. – Strana maďarskej koalície. Účast' voličov v meste Galanta bola v I. kole volieb 15,83%.

Voľba predsedu Trnavského samosprávneho kraja – II. kolo volieb – Okres Galanta: Počet volebných obvodov: 83, počet obvo-

dov, ktoré odovzdali zápisnicu: 83, počet oprávnených osôb zapísaných v zoznamoch: 76321, počet voličov, ktorým boli vydané obálky: 6372, počet odovzdaných obálok: 6371, počet platných hlasovacích lístkov na voľby predsedu: 6306.

Počet platných hlasov: kandidát č. 1 Klokner: 3232, kandidát č. 2 Mikuš: 3074.

Účast' voličov v meste Galanta bola v II. kole volieb: 8,44 %

JUDr. Pavol Hulík
predseda volebnej komisie

VIANOČNÝ BENEFIČNÝ KONCERT

SO SKUPINOU GLOBUS

Dňa 20. decembra sa uskutočnil Vianočný benefičný koncert so skupinou Eduarda Čepigu – Globus v divadelnej sále MsKS v Galante. Úvodom privítal prítomných divákov autor a režisér v jednej osobe umelecký vedúci skupiny Globus, ktorá v spolupráci s MsKS tento koncert zorganizovala. Na koncerte sa predstavili recitátorky a spevokol Zoltána Kodálya, ktorý spoločne so skupinou Globus zaspieval vianočné piesne. Hostami súboru boli aj speváci Lea Kožová, Peter



Fahn, Etien a Boris Červeňanský. Prítomným divákom sa prihovoral evanjelický farár, ktorý poprial prítomným príjemné prežitie vianočných sviatkov. V záverečnej piesni Tichá noc účinkujúci zapálili sviečky na znak zmierenia, pokoja a lásky. Finančný výtazok z dobrovoľného vstupného bol pokúšaný deťom, ktoré vianočné sviatky nemohli zo zdravotných dôvodov tráviť v kruhu rodiny a museli ich prežiť v nemocnici.

(bán)



ČÍM ŽIJE NAŠE MESTO NA PRAHU NOVÉHO ROKU 2006?

Novými investíciami

Ani sme sa nenazdali a už obraciame list v kalendári. Prehupli sme sa do veľmi náročného obdobia – do roku 2006. Bude to rok volebný a preto nesmierne dôležitý. Aký však bol ten uplynulý? To je otázka pre Ing. Alexandra Mézeša, primátora mesta:

– Rok 2005 hodnotím vysoko pozitívne. Všetko, čo sme si vytýčili vo volebnom programe, máme splnené až na rekonštrukciu neogotického kaštieľa. Najpodstatnejšie bolo zabezpečiť finančné prostriedky a hlavne investorov. Za posledné tri roky sme prestavali 3,8 miliardy korún, čo je na také mesto, ako je Galanta, skutočne veľká suma. Najťažšie nás však ešte čaká – musíme preinvestovať okolo 6 miliárd slovenských korún a to ešte nie je koniec volebného obdobia.

Medzi najdôležitejšie aktivity patrí rekonštrukcia čistiarenskej odpadových vôd s rozpočtom 1,2 mld. korún, ďalej vybudovanie obchvatu mesta s rozpočtom 2,5 mld. Sk,

výstavba dvoch obchodných reťazcov za pol miliardy Sk, termálneho kúpaliska za 190 miliónov korún, či výstavba malého kruhového objazdu za 15 miliónov ko-



Ing. Alexander Mézeš, primátor mesta

rún. To sú najpodstatnejšie úlohy, ktoré nás čakajú v rokoch 2006–2010. Chcel by som poďakovať všetkým, ktorí sa na týchto úspechoch podieľali, pretože je to tímová práca. Musím sa poďakovať poslancom mestského zastupiteľstva, ktorí podporili všetky rozvojové projekty, poslancom Národnej rady SR, štátnym tajomníkmi ministerstiev, Vláde SR a niektorým jej ministrom, ale aj podnikateľským subjektom, pracovníkom Mestského úradu v Galante a kultúrnych zariadení a občanom mesta. Bez ich podpory by sme veľmi ťažko toľko spravili.

V novom roku 2006 by som chcel zaželať všetkým, ktorí nám pomáhali a všetkým občanom Galanty v prvom rade pevné zdravie, našim mladým, aby si každý našiel adekvátnu prácu a aby mali zabezpečený slušný život.

Milan Aľakša

V GALANTSKOM DOMOVE DÔCHODCOV PATRIA

Predvianočné návštevy predstaviteľov mesta

V predvianočnom čase je dobrým zvykom, že predstavitelia mesta navštevujú domovy dôchodcov, stretávajú sa s ich obyvateľmi, zaželia im zdravie, šťastie a pohodu a odovzdávajú im milú pozornosť. Inak to nebolo ani koncom roka 2005. V najväčšom galantskom domove dôchodcov Patria má svoj „nový domov“ v súčasnosti 150 obyvateľov, z toho 75% žien. Podľa slov riaditeľky domova dôchodcov Anny Bukovskej sú tu občania nielen z Galanty a okolia, ale aj z regiónov Bratislavy, či Banskej Bystrice, sú tu občania slovenskej i maďarskej národnosti, ale aj národnosti rómskej, či dokonca ukrajinskej. „Pre našich obyvateľov vymýšľame vždy nejaký program, aby to mali pestré, aby to tu nebolo ako nejaké „čakanie na smrť“,“ povedala Anna Bukovská. Najstaršou obyvateľkou domova dôchodcov Patria v Galante je 96-ročná dôchodkyňa z Hodov, najmladším je 53-ročný invalidný dôchodca.



(ivn)

Na snímke sú v rozhovore s dôchodcami primátor a viceprimátor mesta.

Literárny úspech Dr. Anny Jónášovej

V živote Dr. Anny Jónášovej z Galanty bol december 2005 veľmi plodný najmä na poli literárnej činnosti. Po úspešnej prezentácii knihy o prvej galantskej tlačiarňi bola ocenená aj jej ďalšia aktivita. Po predvlastnom úspechu literárnej súťaže v tvorbe fejtónu vypísalo Veľvyslanectvo

Českej republiky v Bratislave túto súťaž aj v minulom roku. Téma bola nanajvýš aktuálna – „LESK A BIEDA CELEBRÍT“.

Vzhľadom na to, že zo zaslaných prác ani jedna nespĺňala typické fejtónové parametre, prvá cena udelená nebola. Porota, v ktorej zasadala aj pani Oľga

Feldeková vyzdvihla okrem iného aj to, že najviac sa k téme priblížila a vynikajúco ju spracovala Dr. Anna Jónášová, ktorej bola udelená druhá cena. Pri absencii prvej ceny, je to vlastne hlavná cena. Slávnostné udelenie cien sa uskutočnilo za účasti veľvyslanca Českej republiky na Slovensku na

pôde Českého centra v Bratislave 15. decembra 2005. Pani Dr. Anne Jónášovej k tomuto významnému úspechu srdečne blahoželá aj redakcia Galantských novín.

J. P.



ZO STRETNUTIA PODNIKATEĽOV MESTA NA KONCI ROKU 2005

GALANTA JE DYNAMICKY SA ROZVÍJAJÚCE MESTO

Dňa 13. decembra 2005 sa uskutočnilo v galantskej Taverne na sídlisku Sever tradičné stretnutie podnikateľov mesta Galanta. Otvoril a viedol ho Ing. Vincent Iványi, zástupca rady Občianskeho združenia PRO Galanta. Zúčastnilo sa ho takmer sto podnikateľov. Ich hosťami boli: Ing. Alexander Mézeš – primátor mesta, Ing. László Pomothy, štátny tajomník Ministerstva hospodárstva SR a JUDr. Andrea Melová, novovymenovaná prednostka obvodného úradu v Galante.

V rámci programu stretnutia podnikateľov vystúpili so svojimi koncoročními hodnotiacimi prihovormi Ing. Alexander Mézeš, primátor mesta a Ing. László Pomothy, štátny tajomník MH SR. So správou o plnení koncepcie rozvoja obchodu, služieb a cestovného ruchu na území mesta Galanty vystúpil Ing. Ján Polákovský, vedúci oddelenia podnikateľskej činnosti MsÚ. Informáciu o štatistike príjmov fyzických a právnických osôb za rok 2005 podala Ing. Božena Šomodyová, vedúca finančného a majetkového oddelenia MsÚ. Obširnu informáciu o príprave výstavby termálneho kúpaliska v Galante predniesla Ing. Miriam Károlyová, vedúca oddelenia MsÚ. O podpore zamestnanosti sa k podnikateľom vyjadrila Ing. Klára Frištáková z úradu práce a o možnosti financovania podnikateľských aktivít v roku 2006 a 2007 hovoril Ing. Róbert Baroš, vedúci Regionálnej rozvojovej agentúry v Galante. V diskusii vystúpil okrem iných aj MUDr. Štefan Bohucký, primár chirurgického oddelenia Nemocnice Sv. Lukáša v Galante a požiadal prítomných podnikateľov o pomoc pri rozvoji a dovybavení chirurgického oddelenia, ktorému chcú prinavrátiť niekdajšie dobré meno medzi pacientmi. Niektorých hostí na stretnutí podnikateľov v Galante oslovila aj naša redakcia a položila im niekoľko otázok:

■ Ing. Alexander Mézeš – primátor mesta Galanta:

– *Ako by ste zhodnotili spoluprácu mesta Galanta s podnikateľmi v tomto roku?*

Ja ju musím hodnotiť vysoko pozitívne. Za uplynulé tri roky môjho funkčného obdobia preinvestovali v Galante podnikateľské subjekty až 3,8 miliardy korún, z toho Samsung 2,9 mld, 543 miliónov podnikateľské subjekty a 78 miliónov mestský úrad. Je to veľmi vysoká čiastka a to najdôležitejšie nás ešte čaká. Do roku 2010 máme ešte preinvestovať okolo 6 miliárd korún a toľko finančných prostriedkov možno doteraz ani nebolo a nebude...

– *Do roku 2010 chcete postaviť golfové ihrisko, hotel a termálne kúpalisko – nie sú tieto plány príliš smelé?*

Netreba sa takýchto projektov báť. Finančné prostriedky sú tu a možno tu budú len do toho roku 2010 a potom kapitál pôjde ďalej. V pod-



Účastníci stretnutia s podnikateľmi v Galante.



Snímka je zo stretnutia podnikateľov. Zľava: L. Pomothy, A. Mézeš, V. Iványi a J. Stern.

state sem vieme ten kapitál doniesť, takže je to len na nás ako sa nám to podarí.

■ Ing. László Pomothy – štátny tajomník MH SR:

– *Budú po zmenách v samosprávach tieto ľahšie dostupné?*

Ja v to dúfam. Stále sa učíme a zisťujeme, aké sú úskalía toho systému, ktorý sme vytvorili. Možno miestami sme vytvorili systém prísnejší, ako bolo nutné. A práve tieto veci sa snažíme riešiť v našom novom pláne, ktorý nazývame Národný strategický referenčný rámec. Dúfam, že tá ťažkopádnosť v samospráve bude v budúcnosti eliminovaná na prospech samospráv, ale aj podnikateľských subjektov.

– *Ako hodnotíte spoluprácu Galanty s podnikateľmi z vášho pohľadu?*

Toto koncoročné stretnutie s podnikateľmi je veľmi dôležité, ide o komunikáciu medzi týmito subjektami a mestom. Ide jednak o bilančovanie uplynulého roku, ale zároveň je to aj o budúcnosti tohto mesta a podnikateľskej sféry v regióne. Myslím si, že ani podnikateľské subjekty si nedokážu plánovať svoju budúcnosť bez toho, že by vedeli, ktorým smerom sa ubera mesto a rovnako mesto si dokáže lepšie napláňovať svoj rozvoj, ak aktívne komunikuje s podnikateľskými subjektami, teda aktérmi hospodárskeho života.

– *Viete porovnať túto spoluprácu s inými mestami?*

Myslím si, že v rámci spolupráce s podnikateľskými subjektami Galanta rozhodne patrí medzi dynamickejšie sa rozvíjajúce mestá. Mesto bolo veľmi úspešné v rámci projektovania v štrukturálnych fondoch, získalo niekoľko významných podpôr v oblasti cestovného ruchu i inde a v pláne sú ďalšie projekty. Som presvedčený, že v pomyselnom rebríčku miest v tejto oblasti patrí Galanta niekde na jeho vrchol.

■ Ing. Milan Ščasný, konateľ firmy Autoprofit :

– *Ako hodnotíte spoluprácu s mestom z pohľadu vašej firmy?*

Myslím si, že spolupráca s mestom je v našej firme na vynikajúcej úrovni. Akékoľvek rozumné požiadavky dokážeme presadiť, komunikujeme so zastupiteľstvom i primátorom, debatujeme o problémoch.

– *Ako vidíte vašu podporu mestu?*

Samozrejme sa snažíme zamestnávať domácich ľudí, komunikujeme s úradom práce, keď hľadáme nových zamestnancov. Okrem toho sa zúčastňujeme na charitatívnych akciách, podporujeme šport, kultúru a iné oblasti spoločenského života.

Zaznamenal: Milan Aľakša



TEPLO DO NAŠICH DOMOVOV

Z nového centra META-GASu v Galante

Galantská firma META-GAS predáva tepelnú techniku, inými slovami povedané – dodáva teplo do našich domovov už celých dvanásť rokov. Jej doterajšie sídlo za Galantou na okraji Hodov už nespĺňalo kultúrnosť predaja a nedostačujúca bola aj kapacita skladových priestorov. Napokon aj stále rozširovanie sortimentu výrobkov vnuklo jej majiteľom, bratom Branislavovi a Miroslavovi Šablatúrovcom a Miroslavovi Gerovi myšlienku vybudovať si nové sídlo. Aj keď pôvodne uvažovali, že sa im to podarí k desiatemu výročiu založenia firmy, vôbec ich to nemusí mrziť, že sa to

stalo až teraz, začiatkom decembra minulého roku. META – GAS totižto slávnostne otvoril svoje nové obchodno-administratívne sídlo v Galante na Puškinovej ulici v smere na Sered'.

Pekná moderná dvojpodlažná budova sa rozprestiera na 74 ároch plochy mimo mesta. Patrí k nej aj 1 800 štvorcových metrov skladových priestorov. Galantský META-GAS má svoje pobočky po celom Slovensku. V hlavnom meste v Bratislave, na východe v Košiciach, v strede v Banskej Bystrici, na severe v Žiline a na západnom Slovensku v Nitre, Leviciach a v Šali. V ich poboč-

kách sa nachádza 70% celkového množstva sortimentu tovaru.

Na slávnostnom otvorení reprezentačného centra firmy META-GAS privítal Branislav Šablatúra obchodných partnerov a dodávateľov z celého Slovenska aj zo zahraničia. „Firma a jej pracovníci si po úspešných rokoch existencie naozaj zaslúžia nové, moderné priestory, v ktorých sa budú dobre cítiť oni, ale aj ich spolupracujúci partneri,“ povedal vo svojom príhovore Branislav Šablatúra. Z prítomných hostí prestrihol slávnostnú pásku Ing. Alexander Mézeš, primátor Galanty. K tejto udalosti sa vyjadril veľmi pochval-

ne na adresu trojice podnikateľov – majiteľov firmy META-GAS: „Bratia Šablatúrovci sú z Galanty a Miroslav Gera zo Šale. Títo mladí podnikatelia sú príkladom aj ostatným, veď to, čo dokázali vytvoriť svojím umom a šikovnosťou za dvanásť rokov podnikateľskej činnosti je veľmi obdivuhodné. Naše mesto potrebuje takéto malé a stredné firmy, kde nájdu svoje uplatnenie naši obyvatelia. Fandím im a dúfam, že budú postupne nachádzať aj svojich nasledovníkov aj v ostatných oblastiach podnikateľskej činnosti.“

Milan Afakša



Pred slávnostným prestrihnutím pásky sa host'om prihovoral Branislav Šablatúra, jeden z majiteľ'ov firmy. Na fotografii je Ing. Alexander Mézeš – primátor mesta (druhý vpravo) a majitelia Miroslav Gera a Miroslav Šablatúra.



Celkový pohľad na novú obchodno – administratívnu budovu firmy META-GAS v Galante na Puškinovej ulici.



Mesto Galanta

Mestský úrad, Mierové námestie č. 940/1, Galanta

VEREJNÁ DRAŽBA

Mesto Galanta odpredáva nehnuteľnosť formou verejnej dražby:

Dvojizbový byt č. 3 na prvom poschodí bytového domu Štúrova ul. s.č. 974 vchod č. 1, vrátane podielu na spoločných častiach, spoločných zariadeniach a príslušenstve bytového domu, zapísaného na LV č. 5321 a spoluvlastníckeho podielu na pozemku parc. č. 1666/2, k.ú. Galanta.

Vývolávacía cena: 390.000,- Sk

Dátum konania: 26. januára 2006 o 9,00 hodine

Miesto konania: Mestský úrad Galanta, Mierové námestie č. 940/1, Galanta, zasadacia miestnosť na 2. poschodí

Podmienky:

- Podmienky účasti na dražbe upravuje Dražobná vyhláška, ktorá je uverejnená na úradnej tabuli Mestského úradu Galanta, Mierové námestie č. 940/1, Galanta
- Dražiteľ, ktorý sa prihlási na dražbu je povinný zložiť v pokladnici mestského úradu, alebo na účet mesta č. 18722-132/0200 VS: 9742006 vo VÚB a.s. pobočka Galanta, dražobnú zábezpeku vo výške 10.000,- Sk do 25.1.2006 do 14.30 hod.
- Draží sa právo na uzatvorenie kúpnej zmluvy s mestom.
- Poplatok za tabuľku s číslom je 500,- Sk.
- Dražby sa môžu zúčastniť aj diváci po zaplatení vstupného 50,- Sk.
- Vydražiteľ je povinný uhradiť cenu vydraženej nehnuteľnosti do 30 dní odo dňa konania dražby. V prípade neuhradenia vydraženej ceny dražobná zábezpeka prepadá v prospech mesta.
- Prehliadka draženého bytu sa uskutoční dňa 17. januára 2006 od 10,00 hod. – 11,00 hod.

Informácie o verejnej dražbe poskytuje Mestský úrad Galanta, č.t. 031/788 4321, 031/788 4322.

Ing. Alexander Mézeš, primátor



NA PREDVIANOČNOM STRETNUTÍ V GALANTE

Autoprofit predstavil nové typy škodoviek

Začiatkom decembra sa v autosalóne firmy Autoprofit Galanta uskutočnilo predvianočné stretnutie obchodných partnerov, známych a priateľov. Počas tejto spoločenskej udalosti boli predstavené aj aktuálne novinky automobilky Škoda. Patrí k nim napríklad Škoda Octavia RS – teda škodovka s najväčším výkonom, aký kedy tieto autá mali a tiež špeciálne série áut Fabia, Octavia a Superb, pripravené k storočnici automobilky.

Podľa slov Ing. Milana Ščasného, majiteľa firmy Autoprofit Galanta je predaj automobilov v ich firme stabilizovaný, drží sa na hodnote zhruba 800 predaných áut ročne. Potešiteľný je nárast zákazníkov v servise, ktorí sú presved-

čení o kvalitných službách Autoprofitu.

Firma Autoprofit Galanta však plánuje aj ďalšie investície. Ako nám ďalej povedal Ing. Milan Ščasný, prvý investičný zámer je postavenie klampiarskej dielne a lakovne priamo v areáli firmy na Šalskej ulici. „Tým pádom opustíme priestory klampiarske a lakovne na Kodályovej ulici,“ upresnil Ing. Ščasný. „To bude v tomto roku a na rok 2007 máme v zmysle dohôd s mestom Galanta naplánované postavenie novej predajne automobilov Volkswagen na vedľajšom pozemku, ktorý sme získali od mesta. Aj vďaka spokojným

Ing. Milan Ščasný, majiteľ firmy Autoprofit.

zákazníkom, ktorí sa k nám vracajú, vieme naďalej naše služby skvalitňovať a maximálne im vychádzať v ústrety. A zároveň môžeme aj rozšíriť ponuku o ďalšiu značku, aby sme vyšli v ústrety aj

tým, ktorí majú záujem o iné automobily,“ dozvedeli sme sa od Ing. Milana Ščasného, majiteľa firmy Autoprofit.

(aľ)



ZO SLÁVNOSTNEJ PREZENTÁCIE KNIHY

Samuel Neufeld a galantská tlačiareň

Dňa 2. decembra 2005 sa v Renesančnom kaštieli v Galante uskutočnilo podujatie, na ktorom PhDr. Anna Jónasová, slávnostne prezentovala svoju knihu „Samuel Neufeld a jeho galantská tlačiareň“. Organizátormi podujatia bola samotná autorka, Ing. arch. Ladislav Struhár, MsKS a Galantská knižnica.

*„.....Je ako strom zasadený pri vode,
čo prináša ovocie v pravý čas,
a jeho listie nikdy nevädne,
darí sa mu všetko, čo podniká...“*

(Kniha žalmov: Dve cesty).

„Tieto slová môžu patriť Samuelovi Neufeldovi, ktorý svojou prácou a životom obohatil dobu v ktorej žil, ale rovnakou mierou patria Anne Jónasovej, autorky knihy. Tá na základe niekoľkoročného úsilia zostavila túto publikáciu, ako spomienku na môjho pradeda,“ povedal Ing. Arch. Ladislav Struhár. Všetci tí, ktorí sa slávnostnej prezentácie knihy zúčastnili mu určite dajú za pravdu. Podujatie otvoril riaditeľ Mestského

kultúrneho strediska v Galante Mgr. Ján Kolek, ktorý privítal primátora mesta, poslancov, hostí. Potom už nasledovalo čítanie úryvkov, príhovor Ladislava Struhára, príhovor autorky, kultúrny program ZUŠ Galanta a samotný akt uvedenia knihy.

Po slávnostnom akte sa uskutočnil predaj, autogramiáda a spoločenské posedenie. Autorka v závere svojej knihy píše: „Priznám sa, že som sa veľmi ťažko lúčila s rukopisom, na príprave a dokončení ktorého som pracovala takmer 6 rokov. Ako autorka som nahliadla do súkromia i prácou naplneného života vzácného človeka – Samuela Neufelda a rovnakú možnosť som poskytla čitateľom mojej knihy. V prípade Samuela Neufelda sa môžeme plne stotožniť s myšlienkami rabína Nachmana: „Človek, ktorý si zaslúži všetku úctu, nemusí vždy stáť na nejakom významnom mieste, naopak, jeho prítomnosť zvyšuje hodnotu miesta, na ktorom stojí.“

Človek, ktorý má dosť sebaúcty, nemusí byť vždy v žiare reflektorov, ale cíti sa dobre, aj keď stojí za ostatnými...“

(Bán)





ZÁKLADNÁ ŠKOLA ZOLTÁNA KODÁLYA S VYUČOVACÍM JAZYKOM MAĎARSKÝM V GALANTE

Oslávili sme 55. výročie nášho vzniku

Piatok – 16. december 2005 bol dňom, keď sme oslávili 55. výročie vzniku ZŠ Z. Kodálya v Galante. Tento deň sme neoslavovali len narodeniny našej školy, ale spomínali sme aj na narodeniny slávneho hudobného skladateľa Z. Kodálya. Naša škola totiž pred 5. rokmi prijala jeho meno a odvtedy sa menuje ZŠ Zoltána Kodálya. Žiaci ako aj pedagógovia školy s veľkým nadšením pripravovali toto výročie na oslavy, na ktoré pozvali primátora mesta Ing. Alexandra Mézeša, členov MsZ, bývalých učiteľov školy ako aj hostí z partnerského mesta Paks.

Slávnostný akt sa začal kladným vencov pri buste Z. Kodálya vo vstupnej hale školy a pokračoval príhovorom Melindy Vyszta-vel, riaditeľky školy. Slávnostný príhovor predniesol primátor mesta Ing. Alexander Mézeš a Béla Pomogáts vedúci Konferencie rodného jazyka. Po odznení sláv-

nostných príhovorov si hostia prezreli projekty žiakov školy o činnosti školy v minulosti a dnes. Slávnostný program sa uskutočnil v telocvični školy, kde odznelo vystúpenie speváckeho zboru so spomienkou na 40-ročnú minulosť. Vedúcim speváckeho zboru je učiteľ Csaba Balogh, ktorý

za svoju prácu v oblasti vzdelávania v roku 2004 dostal vyznamenanie „Za celoživotné dielo“. Prípravu nasledovníkov zabezpečuje spevácky zbor „Maličkých“, ktorého zakladateľom bol pán učiteľ Balogh. V súčasnosti pracujú pod vedením pani učiteľky Nóry Đurkovič. Slávnostnú atmosféru podujatia umocnilo aj literárne pásmo v podaní žiakov 9. B triedy, ktoré zostavila pani učiteľka Katarína Brezinová. Najmenší našej školy sa predstavili tančekom, ktoré s nimi nacvičili pani učiteľky Eva Szabóová a Mária Čekanová. Žiaci 8. triedy s využitím najmodernejšej výpočtovej techniky predstavili minulosť a prítomnosť na-

šej školy. Pán učiteľ Béla Sípós, ktorý viac desaťročí stál na čele našej školy vo svojom príhovore spomenul úspešné aj menej úspešné obdobia našej školy. Spomenul aj obdobie, keď veľkú časť počtu žiakov školy tvorili deti z Matúškova, Kajalu a priľahlých dedín. Na recepcii po slávnostnom programe hostia, bývalí i terajší pedagógovia v priateľských rozhovoroch spomínali na spoločné zážitky a vyjadrili presvedčenie, že o 5 rokov pri oslavách 60. výročia znova vzdelávania v maďarskom jazyku sa stretnú opäť.

Csilla Kiss a Zsófia Majer



tu odstrihnúť – tu odstrihnúť – tu odstrihnúť

ANKETA

Vážení čitatelia Galantských novín, mesto Galanta v záujme spätnej informovanosti o vašej spokojnosti – nespokojnosti s úrovňou novín vás žiada o vyplnenie tohto anketového lístka. Vyplnené anketové lístky prosíme vhodiť do pripravených schránok, ktoré budú označené a umiestnené v priestoroch Mestského kultúrneho strediska v Galante.

te, Galantskej knižnici a na Mestskom úrade v Galante. Všetky doručené anketové lístky budú zlosovateľné. Mená výhercov budú uverejnené vo februárovom čísle GN. Ceny do ankety venujú: reštaurácia Taverna – občerstvenie 3x500 Sk, MsKS – 4 voľné vstupenky na ľubovoľný program a Coopex Vario – cenu v hodnote 500 Sk.

1. Distribúcia GN /systém roznášania do každej domácnosti/

vyhovuje ☐ nevyhovuje ☐ neviem sa vyjadriť ☐

2. Obsah novín, tematika článkov, rubriky

páči sa mi ☐ nepáči sa mi ☐ priemerná úroveň ☐

iný názor.....

3. Aktuálnosť

som spokojný ☐ som nespokojný ☐ priemerná úroveň ☐

iný názor.....





SPOMIENKA

na starú Galantu

Galanta sa v druhej polovici 20. storočia zmenila na nepoznanie. Pri necitlivej celoplošnej asanácii stredu mesta v sedemdesiatych rokoch minulého storočia boli odstránené aj historicky vzácne stavby. O týchto, dnes už neexistujúcich budovách budeme v roku 2006 uverejňovať v našich novinách sériu článkov JURAJA PEKAROVIČA v novej rubrike pod názvom Spomienka na starú Galantu.

V 19. storočí bola budova Obecného úradu na Hlavnej ulici. Bola pomerne malá a na prelome storočí potrebám rozvíjajúceho sa mestečka už nevyhovovala. Z toho dôvodu sa obecné zastupiteľstvo rozhodlo v prvých rokoch minulého storočia postaviť nový Obecný úrad. Stavbu postavili v roku 1905 podľa projektu staviteľa Tomascheka z Nitry na vtedajšej Kossuthovej ulici vedúcej k železničnej stanici. Prízemná budova bola postavená v historizujúcom slohu. Vstup v strede budovy bol zvýraznený trojuholníkovým štítom neseným párom zdvojených stĺpov s plasticky riešenými hlavicami. Nad vstupom bol výrazný nápis KÖZSÉGHÁZA (Obecný dom).

Budova bola zbúraná po roku 1970.



Mesto Galanta
Mestský úrad, Mierové námestie č. 940/1, Galanta



VEREJNÁ DRAŽBA

Mesto Galanta odpredáva nehnuteľnosť formou verejnej dražby:

Byt č. 3 – garžónka na 1. poschodí bytového domu Ulica Hlavná s.č. 991 vchod č. 41, vrátane podielu na spoločných častiach, spoločných zariadeniach a príslušenstve bytového domu, k.ú. Galanta zapísaných na LV č. 3813, 4949 a spoluvlastníckeho podielu na pozemku parc. č. 1700/2.

Vyvolávacía cena: 300.000,- Sk

Dátum konania: 26. januára 2006 o 10,00 hodine

Miesto konania: Mestský úrad Galanta, Mierové námestie č. 940/1, Galanta, zasadacia miestnosť na 2. poschodí

Podmienky:

- Podmienky účasti na dražbe upravuje Dražobná vyhláška, ktorá je uverejnená na úradnej tabuli Mestského úradu Galanta, Mierové námestie č. 940/1, Galanta
- Dražiteľ, ktorý sa prihlási na dražbu je povinný zložiť v pokladnici mestského úradu, alebo na účet mesta č. 18722-132/0200 VS: 9912006 vo VÚB a.s. pobočka Galanta, dražobnú zábezpeku vo výške 10.000,- Sk do 25.1.2006 do 14.30 hod.
- Draží sa právo na uzatvorenie kúpnej zmluvy s mestom.
- Poplatok za tabuľku s číslom je 500,- Sk.
- Dražby sa môžu zúčastniť aj diváci po zaplatení vstupného 50,- Sk.
- Vydražiteľ je povinný uhradiť cenu vydraženej nehnuteľnosti do 30 dní odo dňa konania dražby. V prípade neuhradenia vydraženej ceny dražobná zábezpeka prepadá v prospech mesta.
- Prehliadka draženého bytu sa uskutoční dňa 17. januára 2006 od 8,45 hod. – 9,45 hod.

Informácie o verejnej dražbe poskytuje Mestský úrad Galanta, právne oddelenie, č.t. 031/788 4321,4322.

Ing. Alexander Mézeš
primátor

tu odstrihnúť – tu odstrihnúť – tu odstrihnúť

4. Grafická úprava

páči sa mi ☐ nepáči sa mi ☐ priemerná úroveň ☐
iný názor.....

5. Štylistika a jazyková úroveň

páči sa mi ☐ nepáči sa mi ☐ priemerná úroveň ☐
iný názor.....

Uveďte, čo vám v novinách chýba, vlastné postrehy a nápady, konkrétne pripomienky a vaše názory na zlepšenie úrovne a zvýšenie čítanosti GN:

.....

.....

.....

.....

.....

Meno..... Priezvisko.....
Bydlisko.....
Kontakt (č.tel.).....

Anketový lístok odovzdajte na určené miesto do 31. januára 2006.

Ďakujeme za váš čas.

Redakcia GN





V GALANTSKEJ NEMOCNICI SV. LUKÁŠA

Prvá je Natálka

Prvým dieťaťom v Galante v roku 2006 je Natálka Mezeiová. Prvým novorodeneckým plačom sa ohlásila na svet prvého januára o 11,20 h. Jej miery: hmotnosť 3050 gramov a dĺžka

49 cm. Narodila sa rodičom Anne Švihranovej a Ľudovítovi Mezeimu z Galanty. Prajeme im veľa veľa zdravia a šťastia!

(GN)



V rodine k jeden a polročnému Richardovi pribudla malička Natálka. Šťastná mamička Anna Švihranová sa dcérke teší a je rada, že spolu s bráčekom budú vyrastať ako takmer seberoční. Otec Ľudovít Mezei, ktorý pochádza zo Sládkovičova čakal dcérku a má z nej veľkú radosť.

Na Mikuláša sme varili s Nestlé

Určite sa už aj k vám dostala správa, že koncom decembra sú tu Vianoce. Kým však naozaj prišli tieto najkrajšie sviatky roka, školská jedáleň pri ZŠ G. Dusíka pripravila pre svojich strávníkov mikulášske prekvapenie. Práve v deň Mikuláša prijal pozvanie šéfkuchár Štefan Kiss, ktorý reprezentoval firmu i výrobky Ne-

stlé a spolu s domácimi kuchárkami pripravil „mňamkový obed.“

Menu: Gulášová polievka s fazuľou, chlieb. Zemiakové knedlíčky s tvarohom, poliate džemom a posýpkou Flakes. Pre strávníkov bol obed netradičný v tom, že bol uvarený výlučne z výrobkov firmy. Verím, že bol prekvapením, ale i spštením jedálneho list-

ka v našej stravovni. Počas obeda deti vítala nielen príjemná vianočná výzdoba jedálne, ale i pán kuchár v krásnom bielom obleku. Hlavne deťom z nižších ročníkov učaroval takto ustrojený pán „vo veľkej čapici.“ Počas konzumácie obeda spolu besedovali, spievali vianočné koledy. Pán kuchár spolupracoval a vďačne odpovedal

na všetky zvedavé otázky. Nakoniec odmenil „papáčov“ 1. stupňa pekným mikulášskym darčekom od Nestlé.

Dúfam, že pohoda, ktorá zavládla v našej jedálni v tomto sviatočný deň, prispela k vianočnej atmosfére a v strávníkoch zanechala pekný kulinársky zážitok.

J. Kuricová, vedúca ŠJ

Z Javorinky až do Arménska

Študujem na Trnavskej Univerzite sociálnu prácu so špecializáciou na charitatívnu a misijnú činnosť. Univerzita umožňuje študentom tretieho ročníka na základe povinnej praxe navštíviť dvom Arménsko a dvom Kazachstan. Medzi týchto šťastných študentov som sa dostala aj ja. Do Arménska som išla so spolužiačkou Lenkou Eštočinovou, strávili sme tam letné mesiace júl – august. Praxovali sme v ústave s mentálne a telesne postihnutými deťmi, ktorých majú

na starosti sestričky Matky Terezy. S deťmi žije šesť sestier – päť pochádza z Indie a jedna z Poľska. Je to prostredie plné lásky a pokoja. Ústav sa nachádza pár kilometrov od mesta Spitak, v časti ktorá sa nazýva Talianska dedinka. Je to miesto v krásnom prostredí vo vysokých horách. Túto dedinku pomohli vystavať Taliani, keď hrozné zemetrasenie zničilo skoro celú krajinu a mnoho ľudí prišlo o strechu nad hlavou. Ľudia v tejto krajine dodnes žijú touto

tragickou udalosťou, ktorá hlboko zasiahla do ich životov. Naši priatelia, ktorých sme spoznali, si často spomínali na ten osudný deň, v ktorý prišli o život ich deti alebo rodičia.

V ústave žijú tri skupiny detí: chlapi, dievčatá a malé bábätka. Prvé dva týždne sme s väčšími deťmi strávili v letnom tábore, ďaleko od Spitaku, v rovinatej a horúcej oblasti pri hlavnom meste Jerevan. Bolo to pekné miesto, s ovocnými sadmi a pred nami sa ustavične v plnej kráse vypínal zasnežený Ararat, ktorý sa nachádza v Turecku. S deťmi sme chodievali na dlhé prechádzky po okolitých dedinách, ktoré sú veľmi chudobné a pripomínali život z dávnejších storočí. Po skončení letného tábora, sme ďalej boli s deťmi v Spitaku kde sme sa starali o malé deti a bábätka. Boli to detičky s Dawnovým syndrómom, s hydrocefalom a tiež aj ochrnuté deti. Sú to milé a hravé deti a ich úsmev na tvári nás naplňal šťastím a radosťou. Sú to malé siroty, ktoré rodičia hneď po narodení nechávajú v nemocnici, nestarajú sa, čo sa s nimi stane a to z to-

ho dôvodu, že ľudia v tejto krajine postihnuté dieťa považujú za nešťastie, ktoré prináša kľatbu do rodiny a ďalších súrodencov, ktorí sa už nedostanú do manželstva. Aby si mohli založiť rodinu, musia utajiť svojho postihnutého súrodenca. Často sa stáva, že ďalší rodinní príslušníci nevedia o existencii tohto dieťaťa. Tieto deti sa z nemocníc dostávajú do ústavu a sú voľné pre adopciu do celého sveta. So sestrami z ústavu sme boli aj na piknikoch v horách, prezreli sme rôzne pamiatky a chrámy a takto sme s džipom prešli veľkú časť krajiny. Vide-li sme pamätník genocídy, jazero Sevan pripomínajúce more, obľúbené a vyhľadávané miesto tunajších obyvateľov. Často sme boli v hlavnom meste Jerevan, v nemocniciach, kde bolo vidno veľké rozdiely medzi bohatstvom a chudobou.

Prežili sme krásne dva mesiace a veľké množstvo nezabudnuteľných zážitkov, stretli sme množstvo zaujímavých ľudí z rôznych krajín a vytvorili sme si pekné priateľské vzťahy.

Jana Ďurinová, Javorinka



Každodenná zábava v herni pre najmenšie deti.



JUBILEUM ŠPECIÁLNEJ ZÁKLADNEJ ŠKOLY V GALANTE

TRIDSAŤ ROKOV POSKYTUJÚ DEŤOM VZDELANIE

Dňa 20. 12. 2005 sa na pôde Špeciálnej základnej školy (ŠZŠ) v Galante uskutočnilo slávnostné stretnutie pri príležitosti 30. výročia založenia školy. Na slávnosti sa ako hostia zúčastnili: primátor mesta Galanta, Ing. Alexander Mézeš, Mgr. Eva Zsilleová – vedúca odboru školstva MÚ, Mgr. Ľubica Jakabovičová – metodička Krajského školského Úradu v Trnave a PaedDr. Peter Bartek – metodik KŠÚ v Trnave. Po príhovore riaditeľky školy – Mgr. Mariety Hatalovej, primátora – Ing. Alexandra Mézeša a Mgr. Jakabovičovej bola uskutočnená prezentácia súčasnej činnosti školy. Učitelia ŠZŠ pripravili výstavu žiackych prác. Hlavným bodom stretnutia bol bohatý kultúrny program, ktorý zorganizovali učitelia so žiakmi.

„Pred ŠZŠ stojí dôležitá úloha, dať mentálne postihnutým žiakom

a žiakom kombinovane postihnutým takú výchovu a vzdelanie, ktoré im poskytnú dobrú prípravu na odborné učilište a vstup do života.

Je to veľmi ťažká úloha a hľadáme cestu ako poskytnúť našim žiakom krok za krokom určitú spôsobilosť do života. Je to spôsobilosť vykonávať určitú prácu, zamestnať sa a prijať zodpovednosť za svoj život a život iných.

Verím že naša škola má k uvedenému všetky predpoklady a vedenie školy spolu s celým kolektívom zamestnancov bude realizovať a pomáhať deťom a svojim špeciálnym zameraním vytvárať dobré podmienky pre výchovno – vzdelávací proces,“ povedala pre Galantské noviny Mgr. Marieta Hatalová, riaditeľka školy.

(GN)

Medzníky v histórii školy:

Osobitná škola v Galante vznikla na základe Zriaďovateľskej listiny Okresného Národného Výboru v Galante v roku 1975. Spolu s Osobitnou školou v budove sídlilo Okresné pedagogické stredisko a Okresná pedagogicko – psychologická poradňa. Prvou riaditeľkou školy bola Irena Denčiaková († 1984). V roku 1984 bola odovzdaná do užívania nová prístavba OŠ. V roku 1997 Osobitná škola v Galante na základe rozhodnutia Krajského Úradu v Trnave získala štatút právneho subjektu. V roku 2000 sa Osobitná škola premenovala na Špeciálnu základnú školu. V roku 2001 bola zriadená Špeciálno – pedagogická poradňa. V roku 2002 sa škola zapojila do projektu ŠKOLA PODPORUJÚCA ZDRAVIE a o rok na to do projektu INFOVEK. V roku 2004 prebiehala rekonštrukcia budovy školy, ktorá ešte nie je dokončená. V roku 2005 bol vybudovaný bezbariérový prístup a sociálne zariadenie pre imobilné deti.

Riaditeľky školy:

Irena Denčiaková (1975 – 1984), Mgr. Mária Bottová (1984 – 1988), Beata Barteková (1988 – 1989), Mgr. Marieta Hatalová (1990 – 1996), Mgr. Zuzana Grellová (1996 – 1999), Mgr. Mária Klementová (1999 – 2003), Mgr. Marieta Hatalová (2003 – až po súčasnosť).

Sponzori školy:

Eldo – Rapand, Infoservis Ing. Struhár, Drogeria TIPO, Coop Jednota, Galimo, Ovocie – zelenina Moravčík, Združená škola Obchodu a Služieb, Tatra Banka, Timi INTO, Fapo, Knihy MOLNÁR, JMI, SK s.r.o., Kolan, Hygesia s.r.o., Nadácia pre pomoc ľuďom postihnutým RETTOVÝM SYNDRÓMOM, Autoprofit, Slovenská sporiteľňa, Ing. Botto a Bottová, Ing. Jaroslav Varga, Rastislav Mészároš, Dali spol. s.r.o., Kvetinárstvo KUBIŠ, Firma SZES, Sklo – porcelán UNIVERZÁL, Tibor Pozsonyi.



Primátor mesta Ing. Alexander Mézeš blahoželá riaditeľke školy Mgr. Mariete Hatalovej k jubileu.

RIO – IPO, s. r. o. Galanta

**40-ročná prax v odbore
údržba textílií a kožušín**

L & L LENICKÍ,
práčovňa a chemická čistiareň SEREĎ

č.tel.: 031 / 789 33 55, 0903 402 023
a prostredníctvom zberne bielizne s šatstva
v Galante ul.Kodálya 764 / 37
č.tel.: 031 / 780 4743

ponúka služby prania a čistenia:

- pranie a čistenie
- žehlenie doma vypranej bielizne
- kvalitné čistenie kobercov, vrátane strapcov
- čistenie kožušín označených symbolom údržby (P)



Na slávnosti vystúpili deti so svojím kultúrnym programom pred rodičmi a hosťami.



SPOZNÁTE SA NA FOTOGRAFII?

Päťdesiatka je významný medzník v živote človeka. A päťdesiatka v živote fotografie? Tá sa zvyčajne neoslavuje, iba ak na ňu náhodou naďabíte pri listovaní v rodinnom albume. Zahľadíte sa na kúsok zožltnutého papiera a v mysli sa začne odvíjať film. Nemá titulky, ale vaša pamäť ich postupne vyloví... zo zabudnutia sa vynoria mená a postavy z tej dávnej doby... Vtedy sme boli škôlkari, fotograf nás svojím objektívom spolu s pani učiteľkou („óvónení“ sme ju volali) zachytil na dvore vtedajšej škôlky. Dnes sme mamy a otcovia, ba aj starí rodičia, rozpráchnutí po svete. Žiaľ, niektorí už nie sú medzi nami... Dovoľte mi predstaviť sa! Som to dievčatko s veľkou bielou mašľou, ktoré stojí ako prvé zľava v hornom rade. Katka Löwingerová dievčenským menom. Už tridsať rokov nebývam v rodnom meste, ale stále sa vraciam „domov“. Moji milí škôlkarskí spolužiaci, spoznali ste sa? Ak áno, hádam sa dakedy v našom meste stretneme. Len či sa spoznáme!

Mgr. Katarína Potoková, Nitra
katarina.potokova@uniag.sk



KRAJŠIE VIANOCE V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

VIADRUS pre Galantu

V Domove sociálnych služieb pre deti a dospelých s telesným a mentálnym postihnutím v Galante mali vďaka českému závodu VIADRUS krajšie Vianoce. Závod VIADRUS v rámci stretnutia so slovenskými predajcami bohumínskych výrobkov v novembri minulého roku usporiadal charitatívnu dražbu a výťažok z nej dostal práve pred Vianocami domov sociálnych služieb.

Bohumínsky závod charitatívnu dražbu usporiadal už po štvrtý raz a za tú dobu sa mu podarilo vybrať zhruba 250.000 slovenských korún. Z finančných prostriedkov získaných dražbou a formou charitatívnych darov bola v domove sociálnych služieb v Galante vy-

budovaná nová učebňa, kde deti i dospelí maľujú a rozvíjajú si motoriku. Taktiež sa podarilo uskutočniť rozsiahlu rekonštrukciu vykurovania, pri ktorej boli vymenené nevyhovujúce plechové radiátory za liatinové telesá značky VIADRUS a bol inštalovaný

nový veľkokapacitný bojler pre ohrev teplej vody. „Materiálne dary, ktoré sociálne ústavy v Českej republike a na Slovensku dostávajú od firiem a ľudí sú pre chod zariadení veľkou úľavou a výrazne napomôžu omeďnému rozpočtu domovov. Je to pre nás veľká pomoc a sme za ňu pochopteľne veľmi vďační,“ povedala riaditeľka domova sociálnych služieb v Galante Mgr. Alžbeta Molnárová. Značka VIADRUS má na slovenskom trhu s vykurovacou technikou už niekoľko rokov stabilnú

pozíciu. Slovensko patrí medzi 41 krajín sveta, kde bohumínsky závod exportuje. V posledných mesiacoch na Slovensku rastie najmä predaj kotlov na pevné palivá. Rastúci export je predovšetkým predajom kotlov na pevné palivá, ktorých v tomto roku bude smerovať na slovenský trh o 12 percent viac ako vlni. Dôvodom nárastu predaja kotlov závodu VIADRUS je nielen rastúca výstavba bytov a domov na Slovensku a vysoká cena plynu, ale aj osvedčená prevádzková spoľahlivosť kotlov na tuhé palivá VIADRUS.

Ing. Roman Boczek, riaditeľ závodu VIADRUS

Som úplne obyčajná žena. V živote som už prežila veľa dobrého ale hlavne zlého. Otriaslo to mojou psychikou, ale doteraz som dokázala všetko zlé prekonať. Do štyridsiatky som nemala zdravotné problémy. No raz pri relaxácii po dlhej celodennej únave som odýchala vo vni. Zrazu mi prišlo na um, že som si už pomerne dávno nekontrovala prsia. Po prekontrolovaní oboch prsníkov mi úsmev zmizol z tváre. V ľavom prsníku som nahmatala hrču, a nebola veru ma-

Včas k lekárovi

lá. Okamžite mi napadla myšlienka – mám rakovinu. Vyšla som z vane a so svojou obavou som sa zdôverila dcére. Hneď som sa rozhodla navštíviť svojho gynekológa. Ten ma po vyšetrení poslal na ultrazvuk a mammografiu. Veľmi som ťažko znášala, keď mi pán doktor povedal, aká je moja hrčka veľká a rozvetvená. Čím ďalej, tým viac som sa uisťovala, že to nie je dobré. Ale nazbiera-

la som vnútornú silu a čakala na výsledky. Nemám rada dlhé čakanie, ale keby to bolo veľmi zlé tak ich mám skôr. Dlhoočakávané výsledky prišli – nemám rakovinu – potvrdila mi to aj histológia. Od šťastia a radosti by som vybozkávala celý svet. Rozhodla som sa, budem pravidelne každý polrok chodiť do prsníkovej poradne, aby som predišla týmto ťažkým chvíľam, ktoré som prežívala

kým som nedostala výsledky. Hovorí sa „že všetko zlé je na niečo dobré“ a ja po týchto skúsenostiach urobím všetko čo môžem, nevzdám sa a budem bojovať zo všetkých síl. No na to by ma la myslieť každá žena, ktorej sa vyskytne takýto problém. Neodkladať návštevu lekára. Kto príde včas, žne úrodu. Život je krásny, aj keď niekedy trpký. Oplatí sa žiť pre svojich blízkych ale aj pre seba.

Erika Gálová

Pozvánka na cvičenie

K športovému životu v Galante nerozlučne patria rôzne formy pohybovej činnosti. Vieme, že naše mesto ponúka viacero možností športového vyžitia medzi nimi aj šport pre dámy na formovanie a udržanie dobrej telesnej kondície. Fitnescentrá, sauny, tenisové kurty či telocvičňa ponúkajú veľký výber športových aktivít, ale výlučne pre dámy ponúka vo svojej ponuke Mestské kultúrne stredisko v Galante, vo forme kurzu kalanetiky. Kalanetika už má v našom meste svoju tradíciu, veď od roku 1997 sa ročne vo dvoch trojmesačných kurzoch vy-

strieda nie jedna dáma. A pre tie, ktoré sa len rozhodujú – čo vlastne kalanetika je? Je to cvičenie ktorého cieľom je upraviť si postavu, zvýšiť sebaistotu, vyživať sa v telesnom pohybe, viac sa usmievať a svojou dobrou náladou získanou cvičením zlepšiť aj medziľudské vzťahy. Okrem kalanetiky sa dámy zoznámia s 5–tibeťanmi (cvičenie pozostávajúce z 5 skupín cvikov), základmi jogy, strečingom, cvičením na posilnenie chrbtice a všetkých partií svalov. JARNÝ TROJMESAČNÝ KURZ KALANETIKY SA ZAČÍNA: 2. FEBRUÁRA 2006 o 18,00 hod. v zrkadlovej sále v Mestskom kultúrnom stredisku v Galante.

Cvičenia sa uskutočnia každý pondelok a štvrtok od 18.00 – 19.00 hod. Na kurz pozývame všetky pohybovúctivé dámy.

Tünde Lőrinczová – cvičiteľka



PROGRAM MsKS

- ♦ 14. 01. estrádna sála 20,00 – 04,00
IX. Reprezentačný ples mesta Galanta
- ♦ 19. 01. divadelná sála 19,00
Predstavenie RND s novou hrou „Hra o láske“



GALANTSKE OSVETOVE STREDISKO

Bratislavská 1458/71, 924 01 Galanta

- ♦ 13.1.2006 Galantské osvetové stredisko
Ponitrie Valentína Beniaka – okresné kolo súťaže v prednese slov. poézie
- ♦ Január 2006 okres Galanta
Škodlivosť fajčenia – cyklus prednášok pre žiakov ZŠ a SŠ
- ♦ 8.2.2006 Galantské osvetové stredisko
Festival Aničky Jurkovičovej – okresný výber neprofesionálnych divadelných súborov
- ♦ 9.2.–17.3.2006 Renesančný kaštieľ Galanta
Galantská paleta, IV. roč. výstavy členov Klubu výtvarníkov okr. Galanta
- ♦ 15.2.2006 Galantské osvetové stredisko
XXVIII. Festival zborového spevu Viliama Figusa – Bystrého – okresný výber na celoštátnu súťaž
- ♦ každý piatok Galantské osvetové stredisko 14.00 – 18.00
Dielňa detskej dramatickej tvorivosti

Informácie: tel./fax: 031/780 26 21, 0902/ 904 201

Email: osveta_galanta@zupa-tt.sk

Spektrum CVČ



- ♦ 13. – 14. 1. 2006 16.00
LAN Párty
- ♦ 17. 1. 2006 ZŠ G.Dusíka Galanta 14.00
Bužirkovanie
- ♦ 18. 1. 2006 ZŠ J.Fándlyho Sereď 8.30
MO SAŠŠ v plávaní ZŠ
- ♦ 18. 1. 2006 CVČ–S Galanta 8.00
Olympiáda v anglickom jazyku
- ♦ 19. 1. 2006 Gym. J. Matušku a Gym. Z. Kodálya Galanta 8.30
MO SAŠŠ v plávaní SŠ
- ♦ 25. 1. 2006 ZŠ G.Dusíka Galanta 14.00
Šachový turnaj amatérov
- ♦ 25. 1. 2006
Matematická olympiáda Z5, Z9
- ♦ Klub dôchodcov Hody
Bužirkovanie



Renesančný kaštieľ

Výstavy stáleho charakteru: charakteristika názvu mesta GALANTA, mestské symboly, hmotné doklady osídlenia Galanty a jej okolia, výber z archívnych prameňov a múzejných zbierok, história renesančného kaštieľa, meštianka a bytová kultúra z konca 19. stor., maľovaný ľudový nábytok – výber zo zbierok Vlastivedného múzea v Galante

Výstavy výtvarného charakteru:

Výstava fotografií pri príležitosti osláv 30. výročia založenia Fotoklubu pri MsKS v Galante (Výstava potrvá do konca januára 2006.)



Správa športových zariadení mesta Galanta

Ul. Kpt. Nálepku 1575/37, 924 01 Galanta

Športová hala

- ♦ Vždy v nedeľu 12,00 hod– 20,00 hod.
Mestská liga v malom futbale – WINTERLIGA
9,30 hod.: Šachy – Majstrovské zápasy CHESS klubu Galanta
 - ♦ 21. 1 2006 o 10,00 hod.
„LIETAME PRE RADOSŤ“ – 3. roč. vyst. letec. modelárov DELFÍN
- ### DOM ŠPORTU:
- ♦ Vždy v sobotu
Kolky – majstrovské zápasy MKK Galanta
Stolný tenis – majstrovské zápasy Gastro Galanta

PROGRAM KINA

JANUÁR 2006

- ♦ 14.–15. od 19.00 Kuriér 2 (Transporter 2)
Frank Martin (Jason Statham) je vo svojom obore najlepší. Bývalý príslušník špeciálnych jednotiek pracuje ako nájomný kuriér, ktorý preváža tie najnebezpečnejšie zásielky. Čo dostane, to tiež doručí a na nič sa nepýta...
- ♦ 17. od 19.00 A čo ak je to pravda? (Just like heaven)
Romantická komédia A čo keď je to pravda? rozpráva príbeh dvoch ľudí, ktorí dokázali, že láska je naozaj nesmrteľná. Keď si David prenajal byt v San Franciscu, posledná vec, ktorú vo svojom novom domove očakával, bola splynúť s ňou. Trochu hysterická mladá dáma Elizabeth sa totiž pred ním naraz zjaví ako duch a začne tvrdiť, že Davidov nový byt patrí vlastne jej.
- ♦ 18. od 19.00 Harry Potter a ohnivá čaša
- ♦ 20. od 16.30 Harry Potter a ohnivá čaša
- ♦ 21. od 15.30 a 19.00 Harry Potter a ohnivá čaša
- ♦ 22. od 15.30 a 19.00 Harry Potter a ohnivá čaša
Harryho Pottera čakajú ťažké časy... Harry (Daniel Radcliffe) je prenasledovaný nočnými morami, po ktorých ho jazva na čele bolí viac ako obyčajne. Preto sa Harry teší na nadchádzajúci Svetový pohár v metlobale, na ktorom sa zúčastní spolu so svojimi kamarátmi Ronom (Rupert Grint) a Hermionou (Emma Watson) a ktorý pre neho znamená unik od zlých snov. Ale na oblohe nad metlobalovým kempom sa objaví niečo zlovestné. Temné znamenie, znak Lorda Voldemorta. Znamenie vyčarujú jeho stúpenci, smrťožrúti, ktorí ostatných trinásť rokov – od noci, kedy Voldemort (Ralph Fiennes) zavraždil Harryho rodičov nemali odvahy ukázať sa na verejnosti. Harry túži byť opäť za múrmi Rokfortskej strednej školy čarodějnickej, kde by ho profesor Dumbledore (Michael Gambon) ochránil. Ale tento rok tomu bude inak...
- ♦ 24. od 19.00 Elizabethtown (Elizabethtown)
Elizabethtown sa zrodil zo spolupráce jedného z najlepších a najcitlivejších režisérů súčasnosti Camerona Crowea a dvoch obrovských hereckých talentov, Orlanda Bloom a Kirsten Dunstovej. Predovšetkým vďaka ich spojeniu vznikol výnimočný film, ktorý je zároveň komédiou, románcom, drámou, vlastne ako sám život. Život hrdinu filmu Dreva Baylora (Orlando Bloom) sa aktuálne ocitol v hororovej fáze. Kvôli fatálnej chybe prišiel o prestížnu prácu, dokonali priateľku, a keď už má pocit, že ho nič horšie nemôže stretnúť, sestra telefonát mu oznámi úmrtie otca. Sretáva však sympatickú letušku Claire, ktorá mu dokáže, že šťastie možno nájsť aj vtedy, keď to vôbec nečakáte...
- ♦ 28.–29. od 19.00 King Kong (King Kong)
Peter Jackson, držiteľ Oscara za režiu Pána prsteňov, si splnil detský sen, keď znovu priviedol na filmové plátno King Konga. Najslávnejšie monstrum filmovej histórie tak preživa úžasný návrat s pomocou režiséra, ktorý dokáže skĺbiť najmodernejšie trikové efekty s veľkolepou výpravou, zaujímavými postavami a strhujúcim príbehom. Až teraz sa vracia kráľ... „S využitím najnovších technológií sme mohli prakticky čokoľvek. Predstavte si tie najúžasnejšie sekvencie príbehu King Kong bojujúci s dinosaurami, King Kong sľhajúci s Anne po Empire State Building...to všetko bude úplne realistické“, rozplýva sa Jackson.
- ♦ 31. od 19.00 Lovci dinosaurů (A sound of the thunder)
Cestovná kancelária Time Safari ponúka lákavú atrakciu – cestovanie v čase a lov dinosaurů. Zabitie motýľa na prehistorickom safari ale ohrozí existenciu celého ľudstva.

FEBRUÁR 2006

- ♦ 1. od 19.00 Lovci dinosaurů (A sound of the thunder)
Cestovná kancelária Time Safari ponúka lákavú atrakciu – cestovanie v čase a lov dinosaurů. Zabitie motýľa na prehistorickom safari ale ohrozí existenciu celého ľudstva.
- ♦ 7.–8. od 19.00 Finty Dicka a Jane (Fun with Dick & Jane)
Dickovi Harperovi (Jim Carrey) sa konečne zhodnocujú roky jeho tvrdej práce – po dlhom čakaní je povýšený na viceprezidenta spoločnosti Globodyne, svetového leadera v oblasti konsolidácie médií. Po strávení jedného dňa na novej pozícii, je však Globodyne potopená ekonomickou katastrofou, ktorá sa podobá škandálu vo firme Enron. A čierny Peter zostáva v ruke Dickovi.
- ♦ 11.–12. od 19.00 Noc s nadržanou britvou (Haute tension)
Horor Noc s nadržanou britvou je desivý príbeh dvoch dievčat, ktoré bojujú o prežitie so šialeným psychopatom. Spolužiačky Maria a Alexia sú najlepšie kamarátky. Aby sa mohli v pokoji pripravovať na univerzitné skúšky, rozhodnú sa stráviť víkend na odľahlej usadlosti Alexiiniých rodičov. Uprostred noci zastaví pri dome dodávka a na dvere zaklope neznámy muž.
- ♦ 14.–15. od 19.00Nechod' klopať na dvere (Don't Come Knocking)
Najnovší film Wima Wendersa, nominovaný na Zlatú palmu na MFF v Cannes, ponúka všetko, na čo sme u tohto režiséra zvyknúť – úžasné zábery krajiny, skvelý soundtrack a v prvom rade krásny a dojemný príbeh. Howard Spence (Sam Shepard) si spomína aj na lepšie dni. Kedyś bol veľkou hviezdou westernových filmov, no teraz má šesťdesiat, objavuje sa len vo vedľajších úlohách a svoj pocit osamelosti a zbytočnosti sa snaží utopiť v alkohole a drogách.

Zmena programu vyhradená!

Kino DK Galanta.
www.msksga.org;

Tel.: 031-7802797, 7802787
kinoga@atlas.sk

predpredaj vstupeniék – hodinu pred každým predstavením
031 / 780 2177



Nová kolkárska generácia

Kolkársky šport na Slovensku sa stretáva v súčasnosti s dvomi hlavnými problémami. Na jednej strane je to finančné zabezpečenie svojej činnosti a na druhej strane prítiahnutie nových mladých hráčov do kolkárne. V Galante ústretočným prístupom Mestského úradu na čele s primátorom Alexandrom Mézesom k športu je činnosť kolkárskeho oddielu zabezpečená veľmi dobre.

Tradičný problém s náborom mladých hráčov sa v posledných rokoch darí úspešne riešiť. Zhruba pred štyrmi rokmi začal pracovať s mládežou tréner MVDr. Karol Kaigl. V spolupráci so Základnými školami a Centrom voľného času v Galante získal pre kolkársky šport v Galante okolo 20 chlapcov a dievčat a 2x týždenne sa im intenzívne venuje. Prvé výsledky nedali na seba čakať a talenty sa prejavili. Skúsenosti, ktoré mladí kolkári získali v Mládežníckej lige Trnavského kraja pretavili do bronzovej medaily na Majstrovstvách Slovenska družstiev v roku 2003, čo bolo historickým úspechom kolkov v Galante.

V marci 2005 sa začal projekt „Nová kolkárska generácia v Galante“, ktorý je finančne podporo-

vaný Trnavským samosprávnym krajom. V rámci tohto projektu sa do tréningu a účasti v mládežníckej lige zapojilo ďalších 16 detí



vo veku od 8 do 14 rokov. Vekový priemer, ktorí majú hráči MKK Galanta uvedený na súpiske – viac ako 40 rokov je „veľmi ohrozený“ a určite bude v nasledujúcich rokoch rapídne klesať. Už v tomto súťažnom ročníku dobrými výsledkami v 2. lige západ prispeli hráči Serczel, Bugyi, Boršányi, M. Kaigl, Tümma a Mag-nus. Určite v budúcnosti bude-

te počuť o menách ako: Palánky, Kaiglová, Fortuník, Bartoš, Beňuš, Bitto, Kertész, Bauer, Takáč, Strnad, Prachár, Struhár, Vizvári, L. Lövinger, Pilcz, Hagony, Sivák, Chovanec, A. Lövinger, Sivák, Siváková, Tyavoda atď.

Trénerovi Karolovi Kaiglovi patrí za jeho činnosť veľké poďakovanie a v oblasti práce s mládežou je vzorom pre ostatné kolkárske oddiely. Poďakovanie patrí aj nesorovi kolkov v Galante Františkovi Pilczovi, ktorý sa už dlhé roky stará o bezchybný chod kolkárne. MKK Slovan Galanta oslávi v roku 2006 50. výročie organizovaných kolkov. Pri tejto príležitosti sa pripravuje viacero sprievodných akcií. Jednou z nich je aj snaha organizovať Majstrovstvá Slovenska dorastu, ako ďalší krok vo zvyšovaní kvality práce s mládežou.

(GN)

Mladé kolkárske nádeje v Galante.

MIKULÁŠSKY VOLEJBALOVÝ TURNAJ

O pohár Domu Matice slovenskej

Dom Matice slovenskej v Galante zorganizoval tradičný Mikulášsky volejbalový turnaj v priestoroch ZŠ Gejzu Dusíka v Galante dňa 10. 12. 2005. Na turnaji štartovali štyri družstvá. Tri z Galanty a to STARÍ PÁNI, FTÁCI a RASCALS z Gymnázia Janka Matúšku v Galante a družstvo PELIKÁNI zo Šale. Podujatie malo veľmi dobrú športovú

i spoločenskú úroveň. Boje v jednotlivých stretnutiach priniesli veľké súperenie v duchu čestného športového zápolenia. Všetci predvedli ako je možné zdravo, účelne a zmysluplne využiť voľný čas.

Za vydarené podujatie je potrebné poďakovať organizátorovi podujatia Domu Matice slovenskej v Galante pod ve-

dením PaedDr. Anny Pilárikovej a všetkým účastníkom akcie. Technicky podujatie zabezpečovali manželka Melayovci.

Za úspech podujatia treba poďakovať sponzorom Ing. Petrovi Horváthovi z Mostovej a Vladimírovi Zuzákovi z Galanty. Za súčasnej finančnej situácie, pri slabých dotáciách sa čoraz ťažšie zabezpečujú podujatia takéhoto

rázu. Na škodu veci by bolo, keby sa podujatie tohto charakteru neuskutočnilo.

Zo zápolenia vzišlo nasledovné poradie:

1/ Ftáci	3	3	0	6:1	6 b
2/ Starí páni	3	2	1	5:3	4 b
3/ Pelikáni	3	1	2	3:4	2 b
4/ Rascals	3	0	3	0:6	0 b

Mikuláš Melay

Turisti bilancovali

Na valnom zhromaždení klubu dňa 30.11.2005 prítomní členovia zhodnotili svoju minuloročnú turistickú sezónu. Turistické podujatia sa začali výstupom na VRŠATEC dňa 30. apríla 2005. Vedúcim zájazdu bol Ing. Adámik. Milovníci cykloturistiky si užili cyklotrasu KASKÁDY – juh dňa 14. mája 2005 a KASKÁDY – sever dňa 15. septembra 2005. Vedúcim zájazdov bol pán Bartoš a Ing. Adámik. V máji sa ešte uskutočnila jednodňová túra na MARTINSKÝCH HOLIACH. Vedúcim bol Mgr. Makai. Nízke Tatry a to : DONOVALY, VEĽKÁ CHOCHUĽA, LIPTOVSKÁ LUŽNÁ, prijali našich turistov 11.–12. júna 2005. Vedúcim tohto zájazdu bol pán Holček. V júli a auguste turisti prešliapali vo Vysokých Tatrách BELIANSKÉ TATRY, MONKOVÚ DOLINU a ŽDIAR, a v Západných Tatrách – BARANEC, OSTRIEDOK a HRUBÝ VRCH. Tu vedúcim zájazdu boli Ing. Zelenák a Ing. Kukučka. Člen turistického klubu Mgr. Makai navštívil ČÍNU, TIBET, NEPÁL a INDIU. Pomocou nasnímaných obrázkov z tohto prostredia

sa nám snažil priblížiť ich krásu, majestátnosť a zaujímavosť. Tohtoročný turistický rok 2006 začneme už v poradí piatym reprezentačným plesom dňa 28. januára 2006, na ktorý srdečne pozývame priaznivcov hudby a tanca.

Ludmila Horváthová

SAUNA

Otváracie hodiny:

Utorok:	15,00–20,00	muži
Streda:	15,00–20,00	ženy
Štvrtok:	15,00–20,00	muži
Piatok:	15,00–20,00	ženy
Sobota:	12,00–15,00	muži
	15,30–18,30	ženy

Možnosť masáže pod dohľadom kvalifikovaného maséra – v areáli je k dispozícii posilňovňa, kaviareň, športová hala.



GALANTSKE ZVESTI

Pozvánka na ples

Spolky Slovákov z Maďarska, Bulharska, Juhoslávie a Rumunska vás pozývajú na **VIII. Reprezentačný ples dolnozemskej Slovákov**, ktorý sa uskutoční v estrádnej sále Mestského kultúrneho strediska v Galante 28. januára 2006 so začiatkom o 19,00 h. Do tanca hrajú: dychová hudba BUČKOVANKA a hudobná skupina E-music z Vinosadov. Informácie: v Dome MS v Galante č.t. 780 4286, 780 4288 780 5814 – po 18,00 hod. 0903 497 447. Predaj vstupeniek: od 1.12.2005 od 8,00–15,00 hod. v Dome MS Galanta. Cena vstupenky je 500.– Sk.

(GN)

KATARÍNSKA ZÁBAVA V PATRII

Medzi najkrajšie tradície Domo-va dôchodcov – Patrie patrí usporiadanie Katarínskej zábavy. Ani vlni tomu nebolo inak. Pri dobrej hudbe si každý kto mohol osviežiť svoje tanečné schopnosti. O výbornú náladu sa postaral hudobník pán Gál zo Sládkovičova a samozrejme aj samotní obyvatelia. Spievalo sa, tancovalo a k tomu všetkému si obyvatelia pochutnávali na výborných oškvarkových pagáčikoch, koláčoch a varenom vínu.

K dobrej nálade sa pripojili aj vozičkari, ale i rodinní príslušníci. Zábava sa ukončila vo večerných hodinách. Obyvatelia z nej odchádzali v dobrej nálade a úsmev na ich tvári prezrádzal, že sa dobre cítili a tešia sa na podobné podujatie.

Iveta Šutáková

Výstava Galantská paleta

Milí priatelia výtvarného umenia! Čas nezadržateľne plynie dopredu a členovia Klubu výtvarníkov pôsobiaci pri Galantskom osvetovom stredisku po roku znovu pripravujú svoje diela, aby ich prezentovali verejnosti na v poradí už štvrtý reprezentatívnej výstave výtvarnej tvorby Galantská paleta. V spolupráci s priaznivcami a podporovateľmi výtvarného umenia výstavu organizuje Galantské osvetové stredisko. Vernisáž uvedenej výstavy sa uskutoční 9. februára 2006 o 17,00 hod. v priestoroch Renesančného kaštieľa v Galante. Výstava, na ktorú si dovoľujeme pozvať všetkých priaznivcov umenia bude sprístupnená do 17. marca 2006.

Andrej Popluhár

Osobnosti Galanty

- * Pred 80. rokmi (1926) sa narodil v Križovanoch nad Dudváhom akademický maliar **Jozef Dóka**. Študoval na Štátnej grafickej škole v Prahe. V roku 1958 spolu s Júliusom Bartekom získali I. cenu v súťaži dotvorenie interiéru. Odvtedy vytvorili spolu asi 80 monumentálnych diel, ktoré sa nachádzajú po celom Slovensku. V Galante sa nachádza mozaika zo štiepaného mramoru z rokov 1978–79 v budove okresného súdu (bývalý dom politickej výchovy).
- * Pred 80. rokmi (1926) sa narodil vo Valašskej Belej saleziánsky kňaz a spisovateľ **Anton Hlinka**. V roku 1948 maturoval na gymnáziu v Galante. Po vstupe do spoločnosti saleziánov študoval v Turíne, Ríme a Viedni. Pôsobil ako docent filozofie, neskôr ako redaktor rádia Slobodná Európa, Rádio Stefanus, a Hlas Ameriky. V roku 1991 po návrate na Slovensko sa stal predstaveným rádu saleziánov v Bratislave. Je autorom cirkevno – politických štúdií, esejí a úvah.
- * Pred 100 rokmi (28.1.1906) sa narodil v Nebojsi energetik, konštruktér **Jozef Maar**. Študoval na vyššej priemyselnej škole strojníckej v Bratislave. Od roku 1926 pôsobil ako konštruktér poľnohospodárskych strojov v Mladej Boleslavi, technik elektrární, výskumný pracovník Energetického ústavu v Bratislave. Vo svojej výskumnej činnosti sa zameriaval na využitie elektriny v poľnohospodárstve. Publikoval v odborných časopisoch.
- * Pred 140. rokmi (1866) sa narodil v Revúcej lekárnik **Emánuel Marcel**, zberateľ archeologických pamiatok. Študoval farmáciu v Budapešti. Pôso-

Opustili nás:

Štefan Putyera (65 roč.), Gejza Mészaroš (84), Jozef Daráž (51), Alžbeta Péterváriová – rod. Uhrovičová (77), Ing. Július Polák (66), Kristína Polociková rod. Fortuníková (90), Ladislav Kleč (75), Eugen Bartoš (73), Anna Mészárosová rod. Takácsová (77), Julianna Szabadosová rod. Žitnáková (66), Terézia Balová (80).

Uzavreli manželstvo:

Tibor Polák – Mária Csiffárióvá, Peter Kubík – Marcela Hudáková, Štefan Pienčík – Mária Tóthová.

Narodili sa:

Karolína Mészárosová, Vivien Horváthová, Kristína Kiššová, Marianna Králiková, Michaela Czéreová, Kristína Farárová, Zita Czúczor.

OZNÁMENIE pre občianske združenia

Komisia kultúry a medzimestských vzťahov MsZ v Galante, oznamuje občianskym združeniam so sídlom na území mesta Galanta, že uzávierka predkladania projektov – žiadosti o finančnú dotáciu z rozpočtu mesta na rok 2006 je pre I.

polrok 2006 do 15. februára 2006 a pre II. polrok 2006 do 30. júna 2006. Jednotlivé žiadosti na príslušnom tlačíve je možné predkladať na oddelenie školstva, kultúry a športu MsÚ na I. poschodí č. dv. 31.

(GN)

Spomíname

15. januára 2006 uplynulo 15 rokov, od úmrtia manžela **Igora Gála**. Kto ste ho poznali, venujte mu prosím tichú spomienku.

manželka Erika, deti Igor a Erika a celá ostatná rodina

bil v Sedmohradsku a Budapešti. Po rozpade rakúsko – uhorskej monarchie sa presťahoval do Galanty, kde bol lekárnikom. Posledné roky svojho života strávil v Galante – Nebojsi. Jeho archeologickú a umeleckohistorickú zbierku odkúpilo Slovenské národné múzeum.

- * Pred 190. rokmi (29.1.1816) sa narodil v Trnave cirkevný hodnostár a spisovateľ **František Augustín Očovský** (aj Očovszky). Študoval na seminári v Ostrihome a vo Viedni. V rokoch 1839 – 1840 pôsobil ako rímskokatolícky kaplán v Galante. Postupne archivár, tajomník arcibiskupa, knihovník arcibiskupskej knižnice, farár, kanonik opát a prepošť v Trnave. Autor stručných dejín Trnavy a Pezinka, publikoval v náboženských časopisoch. Písal prevažne náboženskú literatúru, ktorú i prekladal.
- * Pred 260 rokmi (1746) sa narodil vo Vinnom (okr. Michalovce) cirkevný hodnostár a spisovateľ **Imrich Perényi** (aj Perényi). Študoval filozofiu a teológiu vo Viedni a Ríme. Postupne pôsobil ako ceremoniár biskupa, farár v Galante, kanonik, titulárny biskup, veľprepošť a vikár. Autor katechizmu, modlitebnej knižky, príležitostných básní a vlastných spomienok.
- * Pred 90. rokmi (1916) sa narodil v Pezinku saleziánsky kňaz, pedagóg a básnik **Štefan Sandtner**. Študoval teológiu v Ríme. Ako kňaz pôsobil v saleziánskych domoch v Hronskom Beňadiku, v rokoch 1945 – 1950 pedagogicko – filozofických študentátoch v Trnave, Galante – Hodoch a v Šaštíne. V rokoch 1950–1960 internovaný, odsúdený a uväznený. Potom pracoval ako skladový robotník. Po roku 1989 sa zase zapojil do pastoračnej činnosti. Autor náboženskej literatúry a zbierok básní.

Z regionálnej kartotéky Galantskej knižnice vybrala a zostavila Judita Kontárová



Galantské noviny: Vydáva mesto Galanta. **Zodpovedný redaktor:** PhDr. Milan Afakša (0905 344 462). **Redakčná rada:** Mgr. Ján Kolek – predseda, Attila Barczy, Ing. Zoltán Horváth, Juraj Stern, Tibor Pozsonyi – členovia. **Grafická úprava:** Mgr. Ivan Afakša – Fantázia. **Tlač:** Valeur Dunajská Streda. **Povolil:** OÚ Galanta č. 4/92. **Adresa redakcie:** Galantské noviny, MsKS Mierové nám. 942/3, 924 18 Galanta, **č. tel.:** 031/ 780 2787 kl. 25, 031 / 780 2632 kl. 25. **http:** www.galanta.sk, **e-mail:** msksga@stoline.sk

Redakcia si vyhradzuje právo redakčne skracovať a upravovať príspevky dopisovateľov. Názory čitateľov v príspevkoch nemusia odrážať mienku redakcie.